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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

A elülső (anterior)

AD Alzheimer betegség (Alzheimer’s Disease)

ALP alkalikus foszfatáz (Alkaline phosphatase)

AO káros hatás, vagy káros kimenetel (Adverse Outcome)

APE aszimmetrikusan megnyúlt elülső - hátulsó (anterior - poszterior) epiblaszt (Anterior

to Posterior Epiblast)

ASC felnőtt őssejtek (Adult Stem Cells)

ASD autizmus spektrum zavar (Autism Spectrum Disorder)

BAC mesterséges bakteriális kromoszóma (Bacterial Artificial Chromosome)

BBB vér-agy gát (Blood-Brain-Barrier)

bp bázispár

Cas9 CRISP- kapcsolt 9-es fehérje (CRISPR-associated protein 9)

cDNS komplementer DNS (Complementary DNA)

CF sejtfúzió (Cell Fusion)

CNS központi idegrendszer (Central Nervous System)

CR konzervatív régió (Conservative Region)

CRISPR rendszeresen ismétlődő rövid palindrom szekvenciák (Clustered regularly

interspaced short palindromic repeats)

Ctrl kontroll (Control)

CZB Chatot-Ziomek-Bavister embriótenyésztő tápoldat

CSF agy-gerincvelői folyadék (Cerebrospinal Fluid)

DE disztális enhancer (Distal Enhancer)

DMEM Dulbecco módosított Eagle médium (Dulbecco's Modified Eagle Medium)

DNS dezoxiribonukleinsav

DNT fejlődés neurotoxikológia (Developmental Neurotoxicology)

E embrionális nap (Embryonic day)

EB embriócsomó (Embryoid Body)

ECM extracelluláris mátrix

EDTA Etilén-diamin-tetraecetsav (Ethylenediaminetetraacetic acid)

EGC embrionális csírasejt (Embryonic germ cell)

Epi epiblaszt

EpiSC epiblaszt őssejt (Epiblast Stem Cell)

ERSE sugárirányban (radiálisan) szimmetrikus epiblaszt (Epithelial Radially Symmetric

Epiblast)

ERT enzimpótló terápia (Enzyme Replacement Therapy)

ESC embrionális őssejt (Embryonic Stem Cell)

ExE extraembrionális ektoderma (Extraembryonic ektoderm)

FACS áramlási citométer (Fluorescence-activated Cell Sorter)

FBS magzati szarvasmarha szérum (Fetal Bovine Serum)

FGF fibroblaszt növekedési faktor (Fibroblast growth Factor)

FSC magzati őssejt (Foetal Stem Cell)

GAG glikozaminoglikán

GEO Gene Expression Omnibus

GSK3 Glikogén szintáz kináz 3 (Glycogen synthase kinase-3)

h ember (human)

HCA nagy adattartalmú képelemzés (High content analysis)

hCG humán korion-gonadotropin (Human Chorionic Gonadotropin)

HCL hierarchikus klaszteranalízis

HEPES (4-(2-hidroxyethil)-1-piperazinetánsulfonsav)

HRE hormonérzékeny elem (Hormone Responsive Element)

HSC nagy adattartalmú elemzés (High Content Screening)

HSCT vérképző őssejt-transzplantáció (Hematopoietic Stem Cell Transplantation)
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HTS nagy áteresztőképességű szűrővizsgálat (High Throughput Screening)

ICM belső sejtcsomó (Inner Cell Mass)

IDS iduronát-2-szulfatáz

iPSC indukált pluripotens őssejt (induced Pluripotent Stem Cell)

IVG in vitro gametogenezis

LIF Leukémia inhibitor faktor (Leukaemia Inhibitory Factor)

LSD lizoszomális tárolási betegség (Lysosomal Storage Disorder)

m egér (mouse)

MEF egér embrionális fibroblaszt (Mouse Embryonic Fibroblast)

miRNS microRNS (micro RNA)

mp másodperc (second)

MPSII II. típusú mukopoliszacharidózis

mRNS hírvivő RNS (messenger RNA)

MSC multipotens őssejt (Multipotent Stem Cell)

NAM új megközelítési módszerek (New Approach Method)

NEAA nem esszenciális aminosavak

NMM neurális fenntartó médium (Neuronal Maintenance Medium)

NPC neuronális progenitor sejt (Neuronal Progenitor Cell)

NSC neurális őssejt (Neural Stem Cell)

NT sejtmagátültetés genetikai újraprogramozás (nuclear transfer)

ntESC sejtmagátültetéssel újraprogramozott embrióból izolált embrionális őssejt (Nuclear

Transfer Embryonic Stem Cell)

OSC oligopotens őssejt (Oligopotent Stem Cell)

P hátulsó (poszterior)

PA parthenogenetikus aktiválás (Parthenogenic Activation)

PBMC perifériális vér mononukleáris sejt (Peripheral Blood Mononuclear Cell)

PBS foszfát puffer (Phosphate Buffered Saline)

PCR polimeráz láncreakció (Polimerase Chain Reaction)

PE proximális enhancer (Proximal Enhancer)

PEM piezoelektromos mikroinjektálás (Piezoelectric Microinjection)

pESC parthenogenetikus embrionális őssejt (Parthenogenic Embryonic Stem Cell)

PFA paraformaldehid

PMSG vemhes kanca szérum gonadotropin (Pregnant Mare's Serum Gonadotropin)

PrE primitív endoderma

PSC pluripotens őssejt (Pluripotent Stem Cell)

qPCR kvantitatív valós idejű PCR (qPCR)

RNS Ribonukleinsav

SCNT szomatikus sejtmagátültetés (Somatic Cell Nuclear Transfer)

sEmbryo szintetikus embrió (Synthetic Embryo)

TALEN Transzkripcióaktivátor-szerű effektor nukleázok (Transcription Activator-like

Effector Nuclease)

TD terminális differenciáció (Terminal Differentiation)

TE trophectoderma (trophectoderm)

Tm olvadási hőmérséklet (melting temperature)

TSA trichostatin A

TSC trofoblaszt őssejt (Trophoblast Stem Cell)

UCBT köldökzsinórvér-transzplantáció (Umbillical Cord Blood Transplantation)

USC unipotens őssejtek (Unipotent Stem Cell)

VE viscerális endoderma (Visceral Endoderm)

vs versus (szemben, ellentétben)

XEN extraembrionális endodermális őssejtek (Extra-embryonic Endoderm Stem Cell)

ZF zona pellucida mentes embrió (zona-free)
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1 BEVEZETÉS

1.1 Állatmodellek és in vitro sejtes rendszerek a biológiai kutatásokban

Az állatokon végzett kísérletek immár hosszú évtizedek óta jelentős szerepet töltenek be az

emberi és állati gyógyászatban, az egyes orvosi áttörések mögött számtalan esetben az állatokon

végzett, előzetes kutatások eredményei állnak. Az állatmodellek alkalmazása lehetővé teszi a

kutatók számára, hogy az egyes betegségeket, azok patomechanizmusát olyan módon

vizsgálják, amely az ember számára máskülönben elérhetetlen. Bár az állatoknak az emberi

anatómia és fiziológia modelljeként való felhasználása már az ókori Görögországban

elkezdődött, mai szintjét a technológia fejlődésével csak a huszadik század elejére érte el. A

kapcsolódó területek, mint a biotechnológia, a sejtbiológia, immunológia vagy molekuláris

genetika és ezen területeken alkalmazott technológiák és eljárások (pl. mikroszkópia,

elválasztási technikák, mikrofluidikai eljárások, sejt- és szövettenyésztési eljárások) fejlődése

elengedhetetlen alapfeltétele volt a modellátok szélesebb körben való alkalmazhatóságának.

Mára az állatmodellek használata drámaian megnőtt, különösen a rágcsálók (egér és patkány)

esetében, ahol a gének szerepének vizsgálatában is bevett módszerré váltak. A kutatók

előszeretettel használják az egérmodellt az orvosbiológiában az emberhez való viszonylag

szoros genetikai és fiziológiai hasonlósága, valamint a génállományának kontrollált

környezetben való könnyű manipulálhatósága és vizsgálhatósága miatt. Korábban számos más

állatmodellt is gyakran alkalmaztak, főként a genom kisebb mérete és az emberi genomhoz

képest azok egyszerűsége miatt (például ecetmuslica (Drosophila melanogaster), fonálféreg

(Caenorhabditis elegans) (Pandey and Nichols 2011), amelyek azonban a DNS szekvenálási

eljárások fejlődése és a humán genom projekt révén kissé háttérbe szorultak az elmúlt

évtizedben. A zebradánió (Danio rerio), egy kedvelt akváriumi halfaj, mint gerinces modell

felhasználása a farmakológiai, valamint környezettoxikológiai vizsgálatok során azonban

továbbra is igen jelentős, nem is beszélve a korai embrionális fejlődés vizsgálatáról, melyet


[…]


B6D2 PGA
Mean 5.15 1.27 1.32 7.22 3.40 6.33 24.03 6.52 1.82

SE 0.12 0.04 0.10 0.09 0.13 0.16 0.63 0.48 0.26

A microarray-eredmények megerősítése érdekében kilenc véletlenszerűen kiválasztott gént valós idejű qPCR

módszerrel vizsgáltunk. A kísérletek átlagértékei (Mean) ± SE szerepelnek a táblázatban.
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4. melléklet: A nyúl cDNS és a pszeudogén szekvencia illesztése

A cDNS kódoló szekvenciája nagybetűvel, míg az UTR régió kisbetűvel van jelölve, az iniciációs helyet nyíl jelzi.

A pszeudogént 5' és 3' irányban is közvetlen ismétlődések szegélyezik (aláhúzott kisbetűs). A pszeudogén

szekvenciában lévő deléciót bekeretezés jelöli.
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5. melléklet: A toxikológiai vizsgálatokban felhasznált vegyületek és ismert hatásaik

Vegyület neve

(CAS-szám)
A vegyület ismert toxikológiai hatása

Akrilamid

79-06-1

vízben oldódó kristályos amid, amely gyorsan polimerizálódik;széles körben használják a vegyiparban

(pl. vízkezelő ipar, papíripar, textilkezelő ipar) és a kozmetikai iparban,

az élelmiszerekben hőkezeléskor - mind az otthoni főzés, mind az élelmiszerek ipari feldolgozása során

- jelentkezik (Mottram et al., 2002); neurotoxikus: foglalkozási expozíció; átjuthat a placentán és

megjelenhet az anyatejben is (Sorgel et al., 2002).

LD50: 50-500 mg/k (humán)

Colchicine

64-86-8

kötődhet a tubulinhoz és gátolhatja a tubulin polimerizációját, ami a mitózis gátlásához vezet,

kölcsönhatásba lép a P-glikoprotein transzporterrel (MDR1/ABCB1) és a CYP3A4 enzimmel

(mindkettő részt vesz a toxin metabolizmusában) (Goldschmidt and Steward 1989; Mundy and Tilson

1990); köszvény és Behçet-kór kezelésére használt gyógyszer.

LD50: 5 mg/kg (humán, szájon át); in vitro citotoxicitási határérték: 0,02 µM

Doxorubicin

25316-40-9

interkaláló kemoterápiás gyógyszer; gátolja a topoizomeráz II mozgását, ami a replikáció és a

transzkripció blokkolásához vezet.

LD50: 21,8 mg/kg (patkány, bőr alá)

Hexaklórfen

70-30-4

fertőtlenítőszer; blokkolja az elektrontranszportláncot a szukcinát-dehidrogenáz (SDHD) és a glutamát-

dehidrogenáz 1, mitokondriális (GLUD1) membránhorgonyzó alegységén keresztül.

a valószínűsíthető halálos orális dózis emberben nem meghatározott;

LD50: 66 mg/kg (patkány, szájon át). in vitro citotoxicitási határérték: 1,86 µM

Ibuprofen

15687-27-1

gyógyszer (fájdalomcsillapító); hatékonyan csökkenti a lázat, mivel nem-szteroid gyulladáscsökkentő

(NSAID), a ciklooxigenáz (COX) enzimek (COX-1 és 2) gátlásán keresztül hat.

a túladagolás tünetei 99 mg/kg-nál nagyobb mennyiségben fogyasztott egyéneknél jelentkeznek;

LD50: 636 mg/kg (patkány, szájon át)

Higany(II)-

klorid

7487-94-7

a peszticidek összetevője, maró, mérgező; felhalmozódhat a vesében.

a valószínűsíthető halálos orális dózis 5-50 mg/kg.

in vitro citotoxicitási határérték: 1,37 µM

Paracetamol

103-90-2

gyógyszer (fájdalomcsillapító); a túladagolás májtoxicitást okozhat.

májtoxicitás emberekben 10 g-nál nagyobb akut túladagolás esetén fordult elő;

LD50: 2400 mg/kg (patkány, orális)

Paraquat

75365-73-0

gyomirtó szer; neurotoxikus: a Parkinson-kórhoz vezető foglalkozási expozíciók (Tanner et al., 2011)

széles körben vizsgált neurotoxikus mechanizmus (Rappold et al., 2011; Kanthasamy et al., 2019).

LD50: 35 mg/kg (humán, szájon át)

Rifampicin

13292-46-1

antibiotikum; leállítja az RNS-szintézist a baktériumokban, májtoxicitást okozhat.

valószínűsíthető halálos orális dózis emberben 14-60 g

LD50: 1570 mg/kg (patkány); in vitro citotoxicitási határérték: 4,37 µM

Rotenone

83-79-4

rovarirtó; gátolja az elektrontranszportlánc mitokondriális I. komplexét; patkányokban Parkinson-

kórhoz hasonló tünetek alakultak ki, → a Parkinson-kór környezeti kockázati tényezőjének tekintik.

(Betarbet et al., 2000).

LD50: 0,3-0,5 g/kg (humán, szájon át); in vitro citotoxicitási határérték: 0,22 µM

Valproinsav

1069-66-5

epilepsziában, bipoláris zavarokban és a rohamok megelőzésére használt gyógyszer,

ismert, hogy blokkolja a feszültségkapcsolt nátriumcsatornákat és növeli a gamma-aminovajsav

(GABA) agyi szintjét; a jól ismert teratogén különböző veleszületett rendellenességeket és neurális

defektusokat okoz.

LD50: 670 mg/kg (patkány, szájon át)

Megjegyzés: az ún. medián halálos adag (lethal dose, LD50) vonatkozó adatokat a PubChem adatbázisából

(https://pubchem.ncbi.nlm.nih.gov/), az in vitro multicelluláris citotoxicitásra vonatkozó adatokat az EPA

Chemical dashboard adatbázisából (https://comptox.epa.gov/dashboard) gyűjtöttem.
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