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Bírálat

r lá l a a l a t in vitro l a álá l t a

állat t l a a t ll t l a t r l t í t r

v r

A dolgozat témája kétségtelenül időszerű és hasznos, különösen a jelenlegi

tudományos környezetben, ahol az állatkísérletek számának csökkentése és a humán

transzláció növelése egyre nagyobb hangsúlyt kap. Az állatkísérletek során elért fontos

eredmények mellett fontos kiemelni, hogy az in vitro kísérletek jelentősége

folyamatosan nő, gyakran kiegészítve, sőt néha már fel is váltva az in vivo modelleket.

A dolgozat pluripotens, in vitro modellek létrehozását mutatja be nukleáris transzfer és

visszaprogramozás módszereivel, illetve konkrét példákkal illusztrálja a pluripotens

őssejtek gyakorlati felhasználását, ami különösen értékes hozzájárulást nyújt a terület

fejlődéséhez. A munka egyik kiemelkedő erőssége, hogy több állatfajt és emberi

sejteket is bemutat, lehetővé téve a fajok közötti összehasonlítást, ami rendkívül

tanulságos.

Az A doktori értekezés hivatalos bírálója viszonylag könnyű helyzetben van a mű

tudományos újdonsága, értéke, illetve a bemutatott eredmények hitelessége

megítélésének kérdésében, mivel ezt a tudományos közvélemény objektív, mérhető

módon már megtette helyette. r obolák ulianna lona értekezése elismert

nemzetközi közleményen alapul, amelyek mindegyike eredeti kutatás. A közlemények

közül hatban első és egyben társszerző mutatva, hogy a létrejöttükben meghatározó

szerepet játszott és a jelölt saját munkájának tekinthetőek. A dolgozat végén, további

társszerzős, a doktori mű témájához kapcsolódó közlemény is említésre kerül, ami a

jelölt a tématerületen való beágyazottságát jelzi. A közlemények átlag impakt faktora

ugyan nem magas, de az eredmények tudományos fontosságának megítéléséhez

figyelembe kell venni, hogy a terület kifejezetten úttörő, és alapkutatás jellegű. nnek

megfelelően, a h utáni közleményekre érkezett összesen független hivatkozás,

amely magasan teljesíti a doktori szint minimális elvárását, jónak mondható.

Az értekezés követi a tudományos cikkek hagyományos szerkezeti felépítését. Jól

szerkesztett, alig található benne elütés vagy helyesírási hiba (kivétel pl. táblázat

címe vagy a . ábrán bent maradt angol felirat). A stílus tudományos, időnként túl

részletes, ami a téma mélységének bemutatásához hozzájárul ugyan, de a

gondolatmenetek követését megnehezíti. erjedelme, a rövidítések jegyzékével és az

kiegészítő összefoglaló táblázatokkal oldal, amelyet ábra és táblázat tesz

szemléletessé. egállapítható, hogy terjedelmében és felépítésében az értekezés

kielégíti az A doktori értekezésekkel szemben támasztott formai követelményeket,

a jelölt tudományos teljesítményének megítélésére alkalmas önálló tudományos mű.

A bevezetés arányaiban és mélységében is megfelelő. A témában kevésbé járatos

olvasó számára is érthetően megvilágítja a téma tudományos hátterét. A célkitűzések

világosan megfogalmazottak, amelyre mintegy válaszul a tudományos eredményeket

felsorolja az értekezés végén.

A kísérleti módszerek fejezet elegendő információt tartalmaz az alkalmazott

módszerek elvének, valamint azok megfelelő használatának megállapítására. Az

alkalmazott technikák, legalábbis a kísérletek elvégézésének idején, többnyire a

tudományterület csúcstechnológiáját képviselték, valamint tanúbizonyságot adnak a

szerző széles metodikai jártasságáról.

Az eredmények jól ilusztráltak, jól dokumentáltak. Az ábraaláírások többnyire elég

informatívak. A több száz hivatkozás széles tájékozottságról tesz tanúbizonyságot és

megfelelő helyen idézett.

Az értekezés r obolák ulianna lona nevéhez köthető új tudományos

eredményeinek az alábbiakat tartom

. A kutatásai során kidolgozta a zona pellucida-mentes sejtmagátültetéses módszert

egér embrionális őssejtvonalak előállítására, különböző sejtmagdonor sejttípusok

felhasználásával, és széleskörűen jellemeztem az előállított ntESC sejtvonalakat.

. Bizonyította, hogy az nt SC sejtvonalak pluripotenciája és génexpressziója nem

mutat jelentős eltérést a hagyományos, megtermékenyítéssel előállított embrionális

őssejtektől.

. A OU5F gén regulációjának nyúl embrióban való elemzése során megállapította,

hogy a gén regulációja fajspecifikus, és elsőként írta le annak trofoblaszt-specifikus

expresszióját. ovábbá, több állatfaj (egér, szarvasmarha, sertés) embrióinak és

őssejttenyészeteinek összehasonlítása során új pluripotencia markergének expresszióját

is leírta.

. A kutatás során kimutatta, hogy genetikai eredetű betegségek in vitro modellezése

lehetséges indukált pluripotens őssejtek megfelelő differenciálásával, például az

S neurológiai fenotípusának vizsgálatával.

5. Végül, szövettenyésztési módszer alkalmazásával neurális tenyészeteket

differenciáltatott i SC sejtekből, bizonyítva, hogy ezek az őssejt alapú in vitro

neurális szövettenyészetek alkalmas tesztrendszert nyújtanak toxikológiai és

gyógyszerjelölt-vegyületek vizsgálatához.

indamellett, hogy a dolgozatot igényesen összeállított műnek tartom, az alábbiakban

szeretném felhívni a figyelmet néhány hiányosságra és pontatlanságra.

- A . oldalon írja” A nyúl esetén az i SC előállítás, habár sikeres, primed

állapotú sejteket eredményezett, amelyet részben a médium összetétel

módosításával lehetett részben módosítani ( onda et al., onda et al.,

). “ Értelmezné, hogy pontosan mi is történt ezekben a kísérletekben?

- A . oldalon írja, hogy a “létrehozott i SC sejtek a sejtmorfológia, a

génexpressziós profil s a teratoma képzés alapján megkülönböztethetetlenek az

embrionális őssejtektől. “ zt elég elnagyolt megfogalmazásnak tartom, mivel

a dolgozatban szerepel, hogy a különböző pluripotens állapotok és a különböző

módszerrel létrehozott őssejtek különböző génexpressziós mintázattal

rendelkeznek. ontosítaná a kijelentést?

- Szintén a . oldalon írja, hogy az újraprogramozó faktorok “rövid ideig kell,

hogy aktívak legyenek”, ugyanakkor nem tesz említést a transzpozon alapú

újraprogramozásról, ami lehetővé tette ennek a ténynek a felismerését. Röviden

ismertetné, a transzpozon alapú génbevitelt is, különös tekintettel erre az

áttörést hozó kísérletre?

- . . . és . . . fejezetekben jó lett volna tisztázni, hogy milyen sejtmagdonort

használtak, illetve a bevezetésben néhány szót ejteni a GA módszerről a jobb

érthetőség kedvéért.

- . táblázat SS A expresszió megfelel a pluripotencia kritériumoknak?

udomásom szerint az általánosan elfogadott kritérium az, hogy % fölött

legyen. Bemutatna reprezentatív FACS méréseket, hogy az eloszlást is meg

lehessen ítélni? Egy széthúzott populáció vagy esetleg több populációt

mutatnak a görbék?

- 5. táblázat egmagyarazná, hogy hogy lehet a kettős pozitív sejtek aránya

nagyobb, mint külön-külön (pl. OU5F -SOX2)?

- A következő megállapítást is pontatlannak tartom anulmányom volt az első,

amely bizonyította, hogy a szomatikus és embrionális egér sejtek sejtmagjából

zona pellucida-mentes sejtmagátültetési ( F-NT) technikával pluripotens

nt SC sejtvonalak nyerhetők.”- A kumulusz, az m SC és a F sejtek közül

melyik nem embrionális?

- Végül szeretném megjegyezni, hogy a dolgozat magas szakmai szintű

igényessége megkívánta volna a statisztikai módszerek megemlítését. Néhány

helyen teljesen hiányzik ( , , , ábrák), ahol szerepel szignifikancia

érték, ott pedig, az A -életképesség mérés kivételével, nincs feltüntetve a

statisztikai módszer.

A doktori művel kapcsolatban a következő kérdéseket teszem fel a jelöltnek

1. A bevezetőben az írja, hogy a SO és a F transzkripciós faktorok nem

elhagyható helyettesíthető”-k az újraprogramozás során. ontosan hogyan érti ezt?

Nem maradhat ki az újraprogramozási gének közül vagy a hiányukban nem megy

végbe az újraprogramozás? udna olyan példákat említeni, amikor e két faktor bevitele

nélkül programoztak vissza szomatikus sejteket? Véleménye szerint lehetséges-e a

Yamanaka faktorok használata nélkül újraprogramozni?

2. gy alfejezet foglalkozik a pluripotencia különböző formáival (naiv, rozetta,

primed). Azon kívül, hogy a fejlődés megismerése szempontjából nagyon fontos e

stádiumok jellemzése van-e gyakorlati következménye annak, hogyha különböző

állapotú őssejtekkel végzünk differenciációs vagy kiméra képzési kísérleteket?

3. A .oldalon írja, hogy “újraprogramozási eljárások az egyedfejlődési program

leradírozására” törekednek, “ . i a véleménye és tapasztalata arról, hogy az indukált

pluripotens őssejtvonalakban mennyire igaz, hogy az epigenetikai jelek teljesen

leradírozódnak?

4. oxikológiai kísérleteikben neuroszferoidokat használtak, amelyeket i SC-

kből differenciáltattak. bben az esetben mi a különbség a neuroszferoid és az

organoid között?

sszegezve, r obolák ulianna lona jelentős tudományos eredményekkel járult

hozzá egy egyenlőre kevéssé felderített terület tudásanyagának bővítéséhez. A

doktori értekezése mind tartalmi, mind formai szempontból megfelel az elvárásoknak,

ezért javaslom értekezésének nyilvános vitára bocsátását, és sikeres védés esetén

számára az A oktora cím megadását.
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